PARTE PRIMA.

IL TUCHINAGGIO

(1386-1387)

1. — PROVVEDIMENTI.

(*Castellania di Rivoli*, Rot. 74).

Libravit Quoquardo de Montemaiori, albergatori Ripollarum, per manum locumtenentis dicti castellani, pro expensis Iohannis de Cresto, scutifери Domini, cum suis equis et famulo, [et] magistri bombardarum, factis Rippolis in domo dicti Quoquardi per tempus quo vacaverunt ibidem tenendo bombardas ed ingenia Domini et ea trahere faciendo in presencia dicti castellani et Iohannis de Cresto, ut viderent et assisterent ipsa trahi facere quando Domino esset opportunum, non obstante absencia dicti magistri bombardarum; per litteras Domini datas Taurini, die xxii Augusti mcccxxxvi....

Matheo Capelli et uni suo socio, portantibus duas bombardas de Rippolis apud Ciriacum, per litteras Domini datas Rippayrolii, die xi octobris....

Francisco Valperga, de Rippolis, pro portagio et charreagio quindecim queyssiarum virotonorum, portatorum de Rippolis apud Ciriacum de provvisione castri Ripollarum, et de Ciriaco apud Rippayrolium, per litteras de mandato domini Octonis de Grandissono, locumtenentis et Capitanei generalis Domini ultra montes, datas xv septembbris....

2. — PRESIDI.

(*Castellania di Bard*, Mazzo 8 - 1385-87).

Nobilibus et scutifferis inferius nominatis, qui steterunt in castro Bardi in garnisione et custodia eiusdem, et primo Villemo de Challant, domicello, pro ducentis et viginti uno diebus finitis die xxi exclusivè mensis novembbris. — Iohanni Archii de Gignio, domicello, pro ducentis et quatuordecim diebus; dicto Perrailli de Challant naturali, pro triginta uno diebus; Iohanni de Grassano, domicello, pro quinquaginta uno diebus. — Boniffacio de Riva de Graczano, domicello, pro septua-

ginta diebus, quibus diebus dicti nobiles steterunt in dicto Castro in garnisione etc....

Petro Robini, Iohanni Martinodi, Iohanni de Rippa, Iohanni Babelle, Petro de Porchia, Berthodo Baczoneis, Bonino de Raspa et Iohanni de Playno, clientibus, pro ipsorum stipendiis et expensis ducentorum et quadragintaquinque dierum inceptorum die xxi inclusive mensis marci et finitorum die xxii inclusive mensis novembris anno meccclxxxvi, quibus diebus quilibet ipsorum stetit in garnisione castri Bardi cum nobilibus et scutifferis superius nominatis pro custodia et conservacione dicti castri....

Ad expensas Anthoni et Voudani, vicecastellanorum Bardi, et quinque equitum secum euncium, factas apud Septimum, ubi steterunt pro succurrendo et auxilium dando dominis dicti loci certis diebus mensis Ianuarii anno meccclxxsesto, Yporrigie [et] quampluribus aliis locis patrie pro visitando patriam et secursum dando castro Montisastructi et alia negocia Domini sibi ordinata faciendo....

Salario plurium clientum quo steterunt in garnisione in castro predicto Montisastructi....

Hugoneto Picodi et Hugoneto filio Petri Cresti, pro stipendiis et expensis triginta dierum finitorum die prima mensis novembris meccclxxxvi quibus quilibet ipsorum stetit in turri Castri de Avies in garnisione et custodia, ne Tuchini de Valle Brocii ipsam caperent....

.....Que edificia [castri Bardi] dictus vicecastellanus fieri fecit de mandato et ordinacione baillivi Augste, commissarii per Dominum ordinati super custodia et conservacione castri Bardi, ut per litteras Domine de mandato eundi et visitandi dictum castrum Bardi, garnisionem et alia ibidem necessaria pro conservatione dicti castri ponendi et ordinandi....et quatuor clientes in garnisione ultra garnisionem solitam ponendi et tenendi donec mandatum haberet de contrario.

Petro Porcherii et Iohanni Chauderon, clientibus, pro stipendiis unius mensis finitis die quarta septembbris anno meccclxxxvii quo steterunt in garnisione castri Porcherii....

(*Castell. di Bard, Mazzo 8*).

Libravit in stipendiis septem clientum inferius nominatorum, qui steterunt in castro Bardi in garnisione tempore guerre Canapicci, de mandato et ordinacione baillivi Vallis Augste....

(*Castell. di Gassino, Rot. 36*).

Libravit Perino de Po[?]moncello pro certis clientibus quos de mandato Domini tenuit in munizione et custodia castri Po[?]moncelli occasione guerre tunc vigentis inter Dominum et marchionem Montisferrati....

(*Castell. di Aosta*, Mazzo 14).

Petro de Hanrieto de Castromonte et solutis brigandis existentibus ad custodiam Castrimontis....

Stipendia septuagintasex hominum vacantium et vigilantium de nocte infra dictum castrum [Auguste] ultra alios pro tuciori custodia facienda, videlicet a die xxvii mensis Iullii inclusive usque ad diem ultimam mensis augusti inclusive, capientes quilibet ipsorum per noctem novem denarios, et fuerunt ibidem qualibet nocte duo custodes, exceptis sex ultimis noctibus quibus interfuerunt tres custodes.

Libravit Aymonino Bletaz pro stipendiis et salario ipsius septem septimanarum quibus stetit in garnizione et custodia facienda in Castro Argenti, quem ibidem in garnizione tenuit ad tuciorem custodiam ibidem faciendam die noctuque propter guerram Tuchinorum ibidem circumstancium....

(*Conti Tesor. gen. di Savoia*, Vol. 37).

Domino Iohannardo Provane, militi, olim capitaneo recepti et ville Leynici in Canapicio, pro remanencia sui computi dicti capitaneatus, et secum tenuit Anthonium Marquisii de Casellis, domicellum, conestabilem clientum et balisteriorum; item viginti quatuor clientes et sex balisterios pedites, ex una parte, et viginti clientes et duos balisterios, ex altera, in fortificatione et reparacione necessariis et factis in dicto burgo....

(*Castell. di Caselle*, Rot. 25).

.....Anno Domini mill.^o tercentesimo octuagesimo septimo, de mense Iullii, in villa Sancti Mauricii castellate Ciriaci, ubi Iohannonus ex condominis Castellionis in una domo sua, quam ibidem habet, de ordinatione et precepto egregii et potentis militis domini Ybleti domini Challandi et Montisoyeti, locumtenentts et Capitanei generalis circa montes illustrissimi principis domini nostri domini Amedei comitis Sabaudie, de et pro muniendo garnisionem castri Valpergie capta fuerunt bona infrascripta et per ipsum Capitaneum conducta ad dictum castrum Vallisperie, et ea deportari fecit super certos carros tam ipsorum hominum Sancti Mauricii quam dicti loci Ciriaci: et primo sestaria centum quaterviginti grani siliginis valentia quolibet sestario solidos quatuordecim vienn. Item carratas sexdecim vini de Monteferato valentes quilibet charrata florenos septem auri p. p.

(*Conti dell'Hotel*, Vol. 74).

Recepit ab hominibus et Comunitate Scarmagni et Vialfredi pro remissione et quietacione sibi facta de rocheta seu forte fiendo in Scarmagnio.... n^o fl. Ian.

3. — SPEDIZIONE DAL 27 SETTEMBRE AL 13 OTTOBRE 1386.

(*Conti dell'Hotel (Acaia) — Conto di Gio. Fabri, Rot. 42.*)

Libravit ad expensas prefati ill.^{mi} domini nostri Principis et eius comitive, factas in Ciriaco, Castellamonte et Rippayrolfo a die xxvi septimo anno predicto inclusive, qua die in prandio apulit Ciriacum, usque ad diem xvii mensis octobris anno Domini mill.^occe^lxxxseptimo (1) qua die redeundo prandidit Rippayrolium et in sero apulit Taurinum, infra quod tempus et ipso durante tempore dominus Princeps supradictus fuit cum eius comitiva Ciriacum et ad Castellamontem pro guerra Tuchinorum in auxilium nobilium Canapicci, suis propriis sumptibus. Qui de eius Domini comitiva et cum ipso fuerunt et steterunt ibidem sunt: Bernardus de la Sala, dominus Philippus de Colegio, dominus Philippus Symonis, Hanrietus de Lucerna, Obertus de Ploczasco, Bastardus de Sabaudia, Ribaldus de Rippalta, Amedeus Bonivardi, Franciscus de Chignino, Agasius De Solerio, dominus Petrus Capellanus, Iohannes de Solario, Humbertus Fabri, Iohannes de Gorcezano, Philippus Ruschacii, Stephanus Forerius, Andreuetus Marescalcus, menestrerii, trompefa, Andreas Armurerius, Guillelmus Ialandeti, Henrietus Mahonerius, Iohannonus Bertonus, Anthonius Marcheti, Diderus de Caburreto, Hanrietus Symonis cum quibusdam aliis et cum ipsorum varletis et familiaribus cum equis.

(1) Havvi senza dubbio errore, ed invece di *septimo* deve dirsi *sesto*: in quest'anno appunto la spedizione contro i Tuchini fu fatta nel settembre; nel successivo, invece, durante la primavera. Il documento fu già dato dal SARACENO, (*Regesto dei Princ. d'Acaia*), ma incompletamente: ho creduto necessario riprodurlo qui nella sua integrità.

(*Conto di Pietro Voisin; pel Conte di Savoia, Tes. gen. della guerra.*)

Librate facte per Petrum Vicini, clericum illustris et magnifici principis et domini nostri Amedei comitis Sabaudie, gentibus armorum mandatis per ipsum dominum Comitem apud Chamberiacum ad diem sexdecimam mensis Iunii anno Domini millesimo ccclxxxsesto causa eundi cum eodem Domino ad partes Pedemontium pro guerra per ipsum Comitem facta in dicto anno contra marchionem Saluciaram ante Molliambrunam, Villetam nonam et alibi in partes Pedemontium, mandatisque per ipsum Dominum pro debato existente inter Comites et nobiles Canapicci ex una parte et eorum subditos et rebelles ex alia.

4. — COMPAGNIE ASSOLDATE.

Domino Alexandro Asinerii de Ast. militi, pro stipendiis Siondini Asinerii eius fratriss, Henrici de Alamania et Iaquemini de Savona, tem-

poris quo prefato Domino nostro cum equis et armis in guerra predicta pro quatuor lanceis servierunt, et pro stipendiis trigintaquinque balisteriorum peditum infrascriptorum, videlicet Iaquemini Siondini, Rolandi Vers, dicti Gamba de Valleperga, Iacomini de Porciuola, Iohannis de la Riva, Boratti de Muastaz, Berardi de Curtavilla, Bartholomei de Palma, Henrici de Viesmes, Bernardi de Custilliolis, Iaquemini de Monbondon, Bertrami de Viesmes, Guilliardi de Costilliolis, Henrici de la Rocaz, Stephani de Monbondon, dicti Yfrat de Viesmes, Pedruci de Roma, Anthonii de Sanctiors, Iohannis Morail, Francisquini de Moneclair, Ianini de Insula, Iuliani de Mela, Perini de Viesmes alias Badinus, Reversi de Quayr, Thomini Carisii, Gaynoni de Stella, Iohannis Chivallier, Figonis de Stella, Iohannis de Viesmes, Villelmi Rossan, Christophori de Leyna, Ianini de la Cisterna, Anthoni de Palma, Girardini di Monbarquez et Villelmi de Curtamilla, tabordini, temporis quo in guerra predicta cum eorum balistis et aliis armis Domino servierunt....

Libravit domino Ulmeo vocato Anthonio de Ceva, conestabili triginta sex balisteriorum et duorum brigandorum peditum infrascriptorum, videlicet Bernardi de Peyret, Michaelis de Salis, Bulleti de Ulmea, Oddoni Botaz de Pineyrolio, Iacobi de Montevico, Francisqui Albaluse de Ceva, Villeti Comitis de Garries, Iacobi Canueza de Montevico, Tineti di Garel, Philipi de Atolian, Iacobi Tilliola de Ceva, Ianini de Ianua, Francisquini Cavallerii de Conio, Villelmi Darroda, Oddini Gamba de Ceva, Villelmi Cherioz de Guenil, Iacobi Capuis de.....de Montevico, Henrieti Minist de Ceva, Iacobi Vota de Sali, Petri Maya de la Nela, Iohannis de Leseignou, Anthonii Iohannis de Ceva, Merigoni de Ceva, Iuliani de Scagnello, Iohannis la Quera de Garres, Iohannis Signoret de Sancto Paulo, Angelloni Gandulfi de Ceva, Bertrami de la Niela, Nicolini Fornerii de Montevico, Enriqueti de Villanova de Montevico, Villelmelli....de Ulmea, Manuel Bestat de Ceva, Iohannis Strabit de Niela, balisteriorum; Iohannis de Placentia et Villelmini de Solerio de..., brigandorum....

5. — RISCATTO DEL CASTELLO DI PAVONE.

(*Conti dell'Hotel*, Vol. 69).

A tos ces qui verunt ses preses lettres fais a savoir que je Bartholome de Chignin ay recu de Petre Gerbais VIII^{me} fl. p. paier a Robin del Pin pour la rencun del chastel de Pavon et de l'evesque d'Yvorea e en temon de ce j'ay escript ce present lettre de ma mayn e seyles de mon sel. Escrite a Turin, ce VIII jour d'oyteune (1386)....

SECONDA SPEDIZIONE (1387).

6. — CONVOCAZIONE DELL'ESERCITO.

(*Castell. d'Aosta*, Mazzo 14).

Libravit apud Augustam die v mensis Ianuarii anno Domini m°ccc-lxxxvi (1) cuidam nuncio portanti parte Baillivi ad omnia loca et villas dicti Baillivatus ad faciendum proclamari et congregari cavalcatas ad eundum Yporrigiam contra rebelles Canapicci, ut per litteras Consilii Domini, datas Yporrigie, die prima Ianuarii....

Libravit [ibidem] die viii Iunii parvo Peirino et Bonifacio Cantori, nunciis, missis cum lieteris dicti Baillivi...pro faciendo proclamari exercitus et cavalcatas, ut cum armis omnes sequerentur vexillum ad eundum apud Ciriacum; per litteras clausas Consilii Domini de mandato predicto fieri faciendo, datas Taurini, die iii Iunii....

Libravit die xxv Iullii cuidam nuncio portanti quamdam literam Petro Agricole, clero curie Vallis Digne, pro gentibus peditibus congregandis pro guerra Tuchinorum....

(1) *More gallico.*

7. — NUOVA ADUNATA.

(*Conti dell'Hotel*, Vol. 69).

Libravit uno clero de Taurino, misso Casellas, Ciriacum et Lan- ceum pro congregando cavalcatas causa eundi super Tuchinos, tam pro expensis suis, quam locagio unius equi, die ultima augusti anno mcccxxxvii....

8. — MOVIMENTO DEI TUCHINI VERSO TORINO.

(*Castell. di Gassino*, Rot. 35).

Anthonio de Rippayrolio, habitanti Gaxini, misso Taurinum vicario dicti loci pro notificando sicut Tuchini fines Taurini currere debebant.

9. — IL MARCHESE DI MONFERRATO MARCIA SU TORINO.

(*Castell. di Torino*, Rot. 50).

Libravit die xxiii mensis Aprilis Iohanni de Buella, misso Piney- rolium ad Dominum [principem Acaye] notificando sicut marchio Montisferrati currerat fines Taurini absque diffidencia....

10. — COMPAGNIE E BANDE ASSOLDATE.

(*Conti di Pietro Voisin — Tes. delle Guerre*, Rot. 23).

Librate facte per Petrum Vicini, de Confleto, secretarium domini nostri domini comitis Sabaudie, gentibus armorum, ballisteriis, archeriis, brigandis et aliis infrascriptis pro guerra facta per prefatum

Dominum in anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo contra Theodulum de Montebello marchionem Montisferrati et rebelles seu Tuchinōs Canapicii, Vercelleysii et eciā Valleysii, tam in denariis numeratis et traditis per ipsum Petrum Gerbaysii nomine dicti Petri Vicini, quam in responcionibus per ipsum factis erga plures personas civitatis Taurini, tam in mutuis et manu sua nomine dicti Petri Vicini factis post monstram gentium predictarum, quam ipsius Petri Vicini in denariis numeratis et in responcionibus factis per Dominum pluribus gentibus de Sancta Agatha, de Burgo Alicis et Sancto Mauricio.